亦無轉入或轉出第三層級。本集團之政策為在公平值於發生層級間轉撥的報告期末對其進行確認。

本集團之所有投資物業於二零二三年及二零二二年十二月三十一日再次評估。此次評估經由獨立測

量師行進行，其具備公認的相關專業資格，並擁有近期對相同地段類似投資物業估值之經驗。於每

次中期及年度報告當日進行評估時，本集團物業經理及高級管理層已與測量員討論估值假設及估值

結果。

133 卓爾智聯集團有限公司  •  二零二三年報

（除另有指明外，均以人民幣列示）

綜合
財務報表附註（續）

10. 投資物業（續）

(b) 物業之公平值計量（續）

(ii) 有關第三層級公平值計量之資料

估值技術
不可觀察
輸入數據 範圍

竣工投資物業 收益資本化法 有期收益率 5.0%

（二零二二年：4.5%）

復歸收益率 5.0%

（二零二二年：5.0%）

市場月租金

（人民幣╱平方米）

7.7–118.5

（二零二二年：

4.2–118）

出租率 0%–95%

（二零二二年：

90%–95%）

發展中投資物業 剩餘法 有期收益率 5.0%

（二零二二年：

5.0%–5.5%）

復歸收益率 5.0%

（二零二二年：

5.5%–6.0%）

市場月租金

（人民幣╱平方米）

21–30

（二零二二年：

26-74）

出租率 0%–95%

（二零二二年：

0%–95%）

已竣工投資物業之公平值一般採用收益資本化法釐定。此估值方法乃基於通過採用適當之資本化比

率，將收入及復歸潛在收入予以資本化，而資本化比率乃通過對銷售交易及估值師分析當時投資者

之要求或期望而得出。在估值中採用之當前市值租金已參考該物業及其他可比較物業已觀察之估計

租金增加之近期租務情況。

134卓爾智聯集團有限公司  •  二零二三年報

（除另有指明外，均以人民幣列示）

綜合
財務報表附註（續）

10. 投資物業（續）

(b) 物業之公平值計量（續）

(ii) 有關第三層級公平值計量之資料（續）

發展中投資性物業的公平值一般採用剩餘法得出，假設發展物業已新落成，按該物業建造計劃的用

途、可銷售面積及建設時間表釐定物業的總發展價值。估計並扣除發展項目估計的未動用成本總額，

包括建築成本，專業費用及其他相關開支，連同利息支出撥備以及開發商的利潤。然後將產生的總

剩餘數字調回至評估日，以達到物業現有狀態下的公平值。

投資物業公平值調整於綜合損益表的「投資物業估值淨收益╱（虧損）」項目中確認。

評估投資物業公平值釐定的輸入數據時，需要作出重大判斷。下表載列關鍵假設合理可能變動對投

資物業公平值的潛在影響。各敏感度均假設所有其他變數維持不變。

二零二三年 二零二二年

增加 減少 增加 減少

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

復歸收益率

 — 變動0.5% (1,877,000) 2,098,000 (1,621,000) 1,802,000

 — 變動1% (3,561,000) 4,448,000 (3,049,000) 3,819,000

市場月租金（人民幣╱平方米）

 — 變動5% 1,203,000 (1,203,000) 1,053,000 (1,154,000)

 — 變動10% 2,407,000 (2,407,000) 2,305,000 (2,310,000)

出租率

 — 下降5% 不適用 (1,323,000) 不適用 (1,180,000)

 — 下降10% 不適用 (2,646,000) 不適用 (2,430,000)

135 卓爾智聯集團有限公司  •  二零二三年報

（除另有指明外，均以人民幣列示）

綜合
財務報表附註（續）

10. 投資物業（續）

(c) 根據經營租賃租出投資物業

本集團根據經營租賃租出其投資物業。大多數物業租賃通常初始租期為1至20年，可於重新磋商所有項目

之後選擇續期租賃。租賃付款一般每1至3年增加一次，以反映市場租金。租賃均無包括可變租賃付款。

本集團將於未來期間應收於報告日期存在的不可撤銷經營租賃項下的未貼現租賃付款如下：

二零二三年 二零二二年

人民幣千元 人民幣千元

於一年內 114,842 147,546

於一年後但兩年內 97,828 178,306

於兩年後但三年內 156,813 179,490

於三年後但四年內 174,348 221,255

於四年後但五年內 217,121 213,836

於五年後 250,370 42,949

1,011,322 983,382

136卓爾智聯集團有限公司  •  二零二三年報

（除另有指明外，均以人民幣列示）

綜合
財務報表附註（續）

11. 物業、廠房及設備

於持作自用